
Abstrakt 

Bakalářská práce se zabývá tématikou sněhového sucha, které je definováno, jako 

podprůměrná akumulace sněhu. Hlavním cílem práce je zhodnocení současného stavu výzkumu 

týkajícího se sněhového sucha a analýza zim 2015–2020 na základě měřených dat ze stanic 

Katedry fyzické geografie a geoekologie Přírodovědecké fakulty Univerzity Karlovy a Českého 

hydrometeorologického ústavu na Šumavě s ohledem na meteorologické příčiny ovlivňující 

meziroční variabilitu sněhových zásob. Bakalářská práce je rozdělena na dvě části. První část 

je tvořena rešerší převážně zahraniční odborné literatury zabývající se sněhovým suchem, jeho 

typy, současnými a budoucími změnami sněhové pokrývky. Ve druhé části jsou prezentovány 

výsledky analýzy časových řad z klimatologických stanic. V práci byl použit Spearmanův 

korelační koeficient, pomocí kterého se měřila síla vztahu mezi sněhovými a klimatickými 

proměnnými a následně mezi sněhovými charakteristikami navzájem. Výsledky ukázaly, že 

nejdominantnějším faktorem, který ovlivňuje meziroční variabilitu sněhové pokrývky je teplota 

vzduchu. Méně jednotné výsledky vyšly při měření sílu vztahu mezi sněhovými 

charakteristikami navzájem. Mezi některými byla zjištěna velmi silná korelace, naopak mezi 

jinými byla korelace neprůkazná.  Při analýze sledovaných zim bylo zjištěno, že na všech 

sledovaných stanicích je na sníh nejbohatší zima 2018/2019 a naopak na sníh nejchudší zima 

2019/2020.  

 

Klíčová slova: sněhové sucho, variabilita sněhu, globální změna klimatu, korelační analýza, 

Šumava 

 


